11/05/2022 16:41 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=913881

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=913881 1/3

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO

SECRETARIA ADMINISTRATIVA DOS ORGAOS COLEGIADOS

ATA
Nº
6116
/
2021
-
SAOC (12.28.01.03)

Nº do Protocolo: 23083.092150/2021-05

Seropédica-RJ, 21 de dezembro de 2021.

ATA DA 303ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO,
PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE
JANEIRO, REALIZADA EM 16 DE SETEMBRO DE 2020.
Às catorze horas e quinze minutos do dia dezesseis de setembro de dois mil e vinte,
no Ambiente Virtual "Conferência Web RNP Sala de Reuniões dos Órgãos
Colegiados - Sala 122 do Pavilhão Central, teve início a Tricentésima Terceira
Reunião Extraordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão, sob a
presidência do Senhor Reitor, RICARDO LUIZ LOURO BERBARA, e contando com a
presença do Senhor Vice-Reitor, LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA LIMA, e dos
conselheiros: ALEXANDRE FORTES, ANDREZA AMARAL DA SILVA, ANTONIO
JOSE DA SILVEIRA, DEISE LUCE DE SOUZA MARQUES, EDSON JESUS DE
SOUZA (na condição de suplente), EVERALDO ZONTA, FABIO CARSOSO DE
FREITAS , GABRIELA RIZO, JOECILDO FRANCISCO ROCHA, LUCIA HELENA
CUNHA DOS ANJOS (na condição de suplente), LUIZ FELIPE BRANDÃO OSÓRIO,
LUIZ HENRIQUE GUERREIRO ROSADO, MARIA APARECIDA DO NASCIMENTO
CAVALCANTI MARQUES, MARIA EDUARDA CUNHA LOPES, ROBERTA HELENA
MENDONÇA, ROBERTO CARLOS COSTA LELIS, ROSANA PETINATTI DA CRUZ,
ROSANE BRAGA DE MELLO, SAMIRA MOREIRA DA SILVA, SUELEN GEOZI
FERREIRA e WILLIAN PEREIRA. Participou da reunião, ainda, a representante da
Associação dos Docentes da UFRRJ (ADUR), MARINA DE CARVALHO CORDEIRO.
Verificada a existência do quórum regimental, o Senhor Presidente declarou aberta a
sessão cumprimentando a todos. A seguir, solicitou aos presentes um minuto de
silêncio em memória das vítimas fatais da COVID-19. Dando início à ordem do dia, o
Senhor Presidente procedeu à Apreciação das atas da 378ª e 380ª Reuniões
Ordinárias. Em votação, aprovadas por maioria com uma abstenção. Informes,
momento no qual o conselheiro JOECILDO FRANCISCO ROCHA informou sobre as
ações da Pró-Reitoria de Graduação nesta fase de ajustes da matrícula dos Estudos
Continuados Emergenciais. A representante da ADUR, MARINA DE CARVALHO
CORDEIRO, divulgou as ações recentes do sindicato no que se refere à discussão
com a categoria acerca do tema do item 3 da pauta. Memorando Eletrônico nº
164/2020 - PROAPPG. Normas para o desenvolvimento de atividades em forma
remota durante o período de Estudos Continuados Emergenciais (ECEs) na UFRRJ.
Relatado inicialmente pela conselheira LUCIA HELENA CUNHA DOS ANJOS, que
recuperou o histórico de alterações inseridas ao documento após a discussão
realizada na 380ª Reunião Ordinária. O docente ALLAN ROCHA DE SOUZA
prosseguiu a apresentação a partir do artigo quarto do documento. Após
incorporação das contribuições apresentadas pelos conselheiros advindas da
discussão sobre o documento, o Senhor Presidente encaminhou à votação, sendo
aprovado por maioria com duas abstenções. O conselheiro EVERALDO ZONTA
solicitou o registro de proposta de continuação dos trabalhos da comissão instituída
para trabalhar na proposição de um documento mais amplo e futuro para o período
posterior à pandemia, bem como solicitou ao docente ALLAN ROCHA DE SOUZA a
realização de uma live/palestra sobre direitos autorais para a comunidade
universitária. Processo 23083.028959/2020-94, do Programa de Pós-Graduação em
Zootecnia. Fusão do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia da UFRRJ e o
Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal da UENF. Relatado pelo conselheiro
ALEXANDRE FORTES. Em votação, aprovado por unanimidade. Nada mais

11/05/2022 16:41 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=913881

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=913881 2/3

havendo a tratar, às dezesseis horas e sete minutos, o Senhor Presidente encerrou a
reunião. Para constar, eu, JONES DE SOUSA, secretário executivo lotado na
Secretaria Administrativa dos Órgãos Colegiados, lavrei a presente ata, que após
lida, discutida e aprovada, vai assinada por mim e pelos conselheiros presentes.

(Assinado digitalmente em 22/12/2021 12:11 )

ALEXANDRE FORTES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptH/IM (12.28.01.00.00.88)

Matrícula: 1308466

(Assinado digitalmente em 21/12/2021 14:37 )

ANDREZA AMARAL DA SILVA

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CoordCGMVet (12.28.01.00.00.00.00.49)

Matrícula: 1945373

(Assinado digitalmente em 21/12/2021 14:22 )

ANTONIO JOSE DA SILVEIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO - SUBSTITUTO
DeptAR (12.28.01.00.00.00.81)

Matrícula: 1210854

(Assinado digitalmente em 21/12/2021 15:21 )

DEISE LUCE DE SOUZA MARQUES

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CoordCGAdmP (12.28.01.00.00.00.98)

Matrícula: 2694736

(Assinado digitalmente em 23/12/2021 23:11 )

EDSON JESUS DE SOUZA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROGRAD (12.28.01.20)

Matrícula: 1494751

(Assinado digitalmente em 21/12/2021 21:44 )

EVERALDO ZONTA

DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR
IA (12.28.01.21)

Matrícula: 2213075

(Assinado digitalmente em 21/12/2021 13:06 )

FABIO CARDOSO DE FREITAS

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CoordCGGA (12.28.01.00.00.00.15)

Matrícula: 2938795

(Assinado digitalmente em 22/12/2021 14:05 )

GABRIELA RIZO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
UFRRJ (11.00)

Matrícula: 1528769

(Assinado digitalmente em 21/12/2021 10:55 )

JOECILDO FRANCISCO ROCHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptBOT (12.28.01.00.00.00.46)

Matrícula: 1195003

(Assinado digitalmente em 31/12/2021 09:14 )

JONES DE SOUSA

SECRETARIO - TITULAR
SAOC (12.28.01.03)
Matrícula: 1754095

(Assinado digitalmente em 21/12/2021 11:29 )

LUCIA HELENA CUNHA DOS ANJOS

PRO-REITOR(A) - TITULAR
PROPPG (12.28.01.18)

Matrícula: 387335

(Assinado digitalmente em 21/12/2021 11:09 )

LUIZ CARLOS DE OLIVEIRA LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptCEcon (12.28.01.00.00.00.00.09)

Matrícula: 386987

(Assinado digitalmente em 21/12/2021 10:51 )

LUIZ FELIPE BRANDAO OSORIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
CoordCGRI (12.28.01.00.00.00.77)

Matrícula: 1898171

(Assinado digitalmente em 27/12/2021 11:27 )

LUIZ HENRIQUE GUERREIRO ROSADO

COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - TITULAR
CoordCGF (12.28.01.00.00.00.39)

Matrícula: 1809376

(Assinado digitalmente em 21/12/2021 18:38 )

MARIA APARECIDA DO NASCIMENTO CAVALCANTI

MARQUES
COORDENADOR CURS/POS-GRADUACAO - SUBSTITUTO

CoordCGCCont (12.28.01.00.00.00.00.01)
Matrícula: 1494500

(Assinado digitalmente em 13/01/2022 17:56 )

MARINA DE CARVALHO CORDEIRO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptCS (12.28.01.00.00.00.83)

Matrícula: 1900363

(Assinado digitalmente em 26/12/2021 10:03 )

RICARDO LUIZ LOURO BERBARA

DIRETOR - TITULAR

(Assinado digitalmente em 27/12/2021 09:08 )

ROBERTA HELENA MENDONCA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

11/05/2022 16:41 https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=913881

https://sipac.ufrrj.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=913881 3/3

AIUFRRJ (12.28.01.00.00.50)
Matrícula: 387406

DEQ (12.28.01.00.00.00.00.45)
Matrícula: 2626057

(Assinado digitalmente em 21/12/2021 13:56 )

ROBERTO CARLOS COSTA LELIS
DIRETOR DE INSTITUTO - TITULAR

IF (12.28.01.26)
Matrícula: 1219274

(Assinado digitalmente em 21/12/2021 20:52 )

ROSANA PETINATTI DA CRUZ

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CTUR (12.28.01.30)
Matrícula: 2551033

(Assinado digitalmente em 21/12/2021 18:49 )

ROSANE BRAGA DE MELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
DeptPO (12.28.01.00.00.00.00.23)

Matrícula: 1737790

(Assinado digitalmente em 21/12/2021 11:52 )

WILLIAN PEREIRA

COORDENADOR - TITULAR
CEXTECAMPOS (11.39.00.04)

Matrícula: 2244135

(Assinado digitalmente em 03/01/2022 08:02 )

MARIA EDUARDA CUNHA LOPES

DISCENTE
Matrícula: 2016780167

(Assinado digitalmente em 21/12/2021 15:59 )

SAMIRA MOREIRA SILVA

DISCENTE
Matrícula: 2018340334

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 6116,
ano:

2021,
tipo: ATA,
data de emissão: 21/12/2021
e o código de verificação: 1b2be23661

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf